<sup>30</sup> *Cessaverunt. Præ timore aut lassitudine. — Habitaverunt in præsidis. Ex arcibus et locis munitis progrexi non sunt ausi. — Decoratum est. Defecit, vel deficit: præteritum pro futuro.*

31. *Currens obviam currenti veniet.* Tam multi cursores, tam multi nuntii ad regem mittentur, qui urbem capitam esse dicant, ut alii eunt aliis redeundent in via occurrant. -- *A summo usque ad summum.* Ad extremitatem summa ad aliam. In hebreo est, a fine, id est, in una parte, περ τη ἐργάτη τῆς τολμής, ut ait Herodotus; quod adhuc nesciebant illi qui cum rege erant in urbem nubis.

32. *Vada*, Euphratis. — *Paludes incensæ sunt*. Arundines quæ in locis palustribus et uliginosis nasci solant. — *Costus batatas*. Timore peronisi.

33. *Filia Babylonis*, Babylon. -- *Quasi Area*. In qua quasi in theatro conterendi erant, et capite bonisque multatandi, atterendi et triturationi Chaldei, ad publicum gentium spectaculum, terrorum et exemplum. -- *Venit tempus missionis*. Est histeron proteron, ordo inversus; prius enim est messis, deinde tritura. Per messem intelligit spoliationem bonorum et ab aliis triturationem, auctoritate eiusdem Herossum Chaldeorum demotat.

**34. Comedit me.** Verba sunt Sionis et populi Iudeorum, ut apparat ex versu sequenti. — **Quasi vas inane.** Exhausters me omnibus boalis. — **Quasi draco.** Quasi draco marinus, id est, balanus, et cetera, tamquam invictus via bestia, ab eo potest. — **Tenebrarum uero.** Hespe. **delictio-**

*35. Iniquitas aduersum me. Violentia et clades mibi Sioni et Iudeam inique a Babylonie illata. — Caro mea. Meorum civium, qui a Babylonis interficti sunt. — Super Babylonem. Contro Babyloniam planct, et omnes Iudearum variat.*

*Contra Babylonem clamat, aut super Babylonem veniet.  
36. Judicabo cassum tuum. Defendam, suscipiam et uilescor tibi a Chaldeis illatum injuriam. — Desertum faciam, Arefaciam. — Mare ejus. [Se]cillit [Babylon]i: Mare vocat bonorum et divitiarum Babyloniarum abundantiam. — Scilicet enim ejus. Venas vocat vires per quas dixit Babylonii proveniebat, cuiusmodi sunt civium negotiations, et vinctigallia quae inde colliguntur.*

37. Et Babylon sera réduite en des monteaux de pierre; elle deviendra la demeure des dragons, l'objet de l'étonnement et de la riaillerie des hommes, parce qu'il n'y aura personne qui y demeure.

38. Ils rugiront comme des lions, ils dresseront leurs crinières comme des licouxs.

39. Dans leur chaleur, je leur ferai boire du ria de ma colère; je les enverrai, afin qu'ils s'assoupissent, et qu'ils dorment d'un sommeil éternel, et qu'ils ne se relèvent jamais, dit le Seigneur.

40. Je les condamnerai comme des agneaux qu'on va égorger, et comme des bœufs qu'on mène avec des chaînes.

41. *On dira alors : Comment Sésach a-t-elle été prise ? Comment la plus belle ville du monde est-elle tombée entre les mains de ses ennemis ? Comment Babylon est-elle devenue l'étonnement de tous les peuples ?*

42. La mer est montée sur Babylon; elle a été convertie par l'amondate de ses flots.

43. Ses villes sont devenues un dépôt d'horreur; une terre déserte et inhabitable, une terre où personne ne demeure, où il ne passe pas un seul homme.

44. J'exercerai mes jugements sur Bel et sur Babylon. Je ferai sortir de sa bouche ce qu'il avait déjà absorbé; et les peuples n'iront plus en foule vers cette idole; parce que toutes les muralles de Babylon tomberont par terre.

45. Sortez, ô mon peuple ! du milieu d'elle, afin qu'aucun sauve son âme de l'ardente fureur du Seigneur.

46. Que votre cœur ne s'afflabilisse point; et il

38. *Sicut ut leones rugient.* On peut entendre ces versets, comme le fait le P. de Carrière, des Babylonians, et lire avec sa paraphrase : *Dans ces murs, les Babylonians rugiront comme des lions, ils dresseront leurs crinières comme des licouxs, mais leurs efforts seront inutiles.*

41. *Quonodo capta est Sésach.* Sésach est le nom mystérieux sous lequel Babylon a été dénommée dans le Prophétie (V. p. 25, 12).

45. *Ego dedit me diuini me eius populus meus ; ut salvet unusquisque animam suam ab ira furoris Domini.*

46. *Qui vobis cor non s'afflabilisse point ; et il*

*37. Et erit Babylon. Ihs similia habes supra, c. 25, 9, 18; et c. 28, 8; et c. 49, 13. Vnde ibi dicta.*

38. *Et leones rugient.* Intelligi possunt hæc verba vel de Persis et Medis victoribus, pro fricato quodammodo rugientibus; vel de Babylonis pro dolora ita genitibus, ut rages videtur.

39. *In calore.* Est hypallage: id est, in computationibus Baltassari et Chalcidemus pean calorem eorum, id est, permitat eos genio indulgere, largiter libero, vino incaesse, as quo sequitur ebrietas et somnus semperius mortis; nam cum Baltassar in convivis nocturnis inebriatus esset, sedam nocte Babylon capta, et ipsa interfectus est. Vide, c. 5, Daniel.

40. *Quos agnos. Nam enim non resistunt ; et agri occidentibus non resistunt.* — Ad resistendum in agri occidentibus.

41. *Sésach, Babylon.* Vide dicta c. 25, n. 26. — *In stuporem.* Omnes enim qui sam vidēbunt, stupent videntes illam distractum et exasperatum.

42. *Mors. Mors vocat Medorum et Persorum exercitum, qui militum sacrum multitudine terram operiāt.*

43. *In stuporem.* Vide dicta, n. 41.

44. *Vistibet super Bel.* Exclusum indecum super Bel, maliabimur Babylonum. Iudeo. — *Ego dedit me diuini me eius.* Prosternit et tunc reddat. Paxcum et Bel et eis cultores eorum qui absconderat, bona scilicet Iudeorum et aliarum gentium. Vistibet aliudcum ad historiam hujus idoli que habetur, Dan., 14, et ad errorem Babyloniorum existimationum idolum illud multum eis absconderat.

45. *Ego dedit mihi.* Repetit qui dixit supra, n. 6. Vide ibi dicta.

46. *Ne... mollescam cor vestrum.* Ne timore solvatur. — *Auditum.* Fannam et rameum bellum quod parant Persae contra Babylonem. — *Venit in anno auditio.* Venit tota ana, et

37. *Et erit Babylon in tunulos, habitatio draconum , stupor, et sibilis, quo non sit habitat.*

38. *Sicut ut leones rugient, excutient coma veluti catuli leonum.*

39. *In calore eorum ponam potus eorum, et inebriabo eos, ut sopiniant, et dormiant somnum semperium, et mo consurgant, dicit Dominus.*

40. *Deducam eos quasi agnos ad victimam, et quasi arites cum hodiis.*

41. *Quonodo capta est Sésach, et comprehensum est inchoata universa terra?* *Quonodo facta est in stuporem Babylon inter gentes?*

42. *Ascedunt super Babylonem mare, multitudine fluctuum ejus operita est.*

43. *Facte sunt civitates ejus in stuporem, terra inhabilitatis et deserta, terra in qua nullus habitat, nec trans pergit.*

44. *Et visitabo super Bel in Babylon, et ciciam quoq; absorberat de ore ejus et non committat ad eum ultra gentes, siquidem et murus Babylonis corrupti.*

45. *Ego dedit mihi deudo ejus populus meus ; ut salvet unusquisque animam suam ab ira furoris Domini.*

46. *Qui vobis cor non s'afflabilisse point ; et il*

et timealis auditum, qui audierit in terra et venit in anno auditio, et post hunc unum auditio; et iniquitas in terra, et dominator super dominatorem.

47. *Propterea ecce dies veniam, et visitabo super sculptilia Babylonis; et omnis terra ejus confundetur, et universi intereci ejus cadent in medio ejus.*

48. *Et latabundam super Babylonem eccl et terra, et omnia que in eis sunt; quis ab Aquilonem venient ei prædones, et interfici ejus cadent in medio ejus.*

49. *Et quonodo fecit Babylon ut caderent occisi in Israhel; sic ut Babylon caderent occisi in universa terra.*

50. *Qui fugiunt gladium, venient, non istare; recordamini procul Domini; et Jerusalem ascendat super eum.*

51. *Confusus sumus, quoniam audiimus opprobrium; operati ignominia facies nostras; quis venerunt alieni super sanctificationem domus Domini.*

52. *Propterea ecce dies veniam, ait Dominus; et visitabo super sculptilia eccl et terra, et in omni terra ejus mugiet voluntaria.*

53. *Si ascenderit Babylon in ecclum et firmaverit in excesso robur sum, a me venient vastatores ejus, ait Dominus.*

54. *Vox clamoris de Babylon, et contrito magna de terra Chaldaeorum.*

55. *Quoniam vastari dominus Babylon, et perdidi ac vocem magnam; et soubibunt fuctus eorum quasi aqua multa; dedit sonum vox eorum :*

56. *Qui vobis cor non s'afflabilisse point, et super per Babylonem, predo, et apprehendi*

sequenti etiam, ereba et terrena auditio et fama belli ingratis. — *Iniquitas in terra.* Propter famam beli imminentes existunt in Babylon iniquitates, seditiones, factiones etc. — *Vix.* Id est, in tertio annulo tempore Babylonis submersa pena faret. Vide, Psal. 7, 17. — *Habemus nos signum dominorum.* Et Daniel Medo regnabit pro Baltassare, Dan., 6, 31. Alii de Cyro interpretantur, qui Daroi successit, Dan., 6, 28.

48. *Loudabunt... celum.* Exultabunt celum et terra, id est, Deus, angel et homines, propter justitiam. Deli vindictam quoniam sumpsit de Babylonie. — *Prædones.* Hostiles exercitus predatores.

50. *Qui fugiunt gladium.* Vox, Judei, qui in expugnatione Hierosolymitanam gladium Nabuchodonosor eufrati, et captivi venient Babylonie. — *Venite.* In Jerusalem; redite in patriam. — *Nolite stare.* Moras necete. — *Recorramini procul Domini.* Ex Chaldaeis que longe distat a Jerusalem. — *Domini.* Pro tempi, vel cultus domini, qui in Jerusalem exercit sociorum. — *Ascendat... cor eius.* Recorramini, volvi et venientem.

51. *Contra nos.* Est respectu Judæorum. Publio afficiunt, cum recorramur Jerusalem, et approbemur quæ a Chaldais sepe contra Domum et ejus templum audivimus. — *Oportet ignorari.* Est respectu. Rubore suffusi sumus proprie ignominia. — *Ateni.* Profani Chaldei, qui contaminaverunt sanctum templum Domini.

52. *Mugis.* Genet vulnus praetore dolore.

53. *Prætermissum in exercitu nostro.* Etiam in ipso calo arecum sibi sedificaverit, quæ sese in calore non tollit, sed diligit. Sed non posse Babylonem ultrices Dei manus effugeret. — *Vestores.* Prædatores, ut est in hebreo.

54. *Vox clamoris Babylonie.* Magent strepitum et murmur populi frequentissimas urbis, quæ regreditur in soliditatem. Vox vox magna sua significat; ut enim humiles demissi, sic super humiles vox et alii locupleti solent. *Sicutoniam portus eorum.* Babyloniorum, cum occidentum, genitum scilicet noctis fluctus aquarum mulierum.